

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 672

जिसका उत्तर 23 जुलाई, 2025 को दिया जाना है

कोयला कंपनियों द्वारा सीएसआर

672. श्री बंटी विवेक साहू:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या वेस्टर्न कोल फील्ड्स लिमिटेड (डब्ल्यूसीएल) और साउथ ईस्टर्न कोल फील्ड्स लिमिटेड (एसईसीएल) पिछले दो वर्षों के दौरान मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़ में कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) के अंतर्गत कार्य कर रहे हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या कोयला कंपनियों द्वारा सीएसआर के अंतर्गत किए गए कार्यों के सकारात्मक प्रभावों की पहचान करने के लिए कोई मूल्यांकन किया गया है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़ में स्वीकृत कार्यों का व्यौरा क्या है और उक्त कार्यों के कब तक पूरा होने की संभावना है?

उत्तर
कोयला एवं खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क): जी, हाँ। वेस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (डब्ल्यूसीएल) और साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (एसईसीएल) दोनों ने पिछले दो वर्षों के दौरान क्रमशः मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़ में कॉर्पोरेट सामाजिक दायित्व (सीएसआर) कार्य शुरू किए हैं। किए गए व्यय का व्यौरा नीचे दिया गया है:

राज्य	कंपनी	वित्तीय वर्ष 23-24 में सीएसआर व्यय (करोड़ रु.)	वित्तीय वर्ष 24-25 में सीएसआर व्यय (करोड़ रु.)
मध्य प्रदेश	डब्ल्यूसीएल	4.60	5.30
छत्तीसगढ़	एसईसीएल	14.60	26.94
	एसईसीएल	46.80	63.05

(ख) और (ग) : कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) और इसकी सहायक कंपनियों में सीएसआर टीमें नियमित रूप से लाभार्थियों के साथ उनकी सीएसआर पहलों के सकारात्मक प्रभाव का आकलन करने के लिए कार्यरत हैं। इन आकलनों में स्वास्थ्य सेवा, शिक्षा, कौशल विकास, ग्रामीण विकास और पर्यावरणीय संधारणीयता जैसे क्षेत्रों में महत्वपूर्ण योगदान पर प्रकाश डाला गया है। परिणामस्वरूप, जीवन स्तर, अवसंरचना विकास और संधारणीय पद्धतियों संबंधी सामुदायिक जागरूकता में उल्लेखनीय सुधार हुए हैं।

प्रभावशीलता सुनिश्चित करने के लिए, सीएसआर परिणामों का आकलन विभिन्न तरीकों के संयोजन के माध्यम से किया जाता है, जिसमें कार्यान्वयन एजेंसियों और कंपनी के पदाधिकारियों द्वारा क्षेत्र-स्तरीय निगरानी, लाभार्थियों और स्थानीय प्राधिकरणों (जिला प्रशासन सहित) से फ़िडबैक, और बड़े पैमाने पर या प्रमुख परियोजनाओं के लिए थर्ड पार्टी के प्रभाव आकलन शामिल हैं। ये सुनियोजित मूल्यांकन सामूहिक रूप से अपने प्रचालनरत क्षेत्रों में कंपनी के सीएसआर प्रयासों द्वारा लाए गए सकारात्मक परिवर्तन को रेखांकित करते हैं।

(घ): मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़ में स्वीकृत कार्यों और उनके पूरा होने की समय-सीमा के ब्यौरे अनुबंध में दिए गए हैं।

अनुबंध- I

दिनांक 23.07.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 672 के उत्तर में
संदर्भित अनुबंध

क्र.सं.	कंपनी	चिन्हित किए गए सीएसआर परियोजना या कार्यकलाप	परिव्यय (लाख रु.)	पूरा होने की समय-सीमा
1	एसईसीएल	एसईसीएल जोहिला क्षेत्र के सीएसआर कार्यकलापों के तहत जिला-उमरी, मध्य प्रदेश के भीतर एसईसीएल प्रतिष्ठानों से 25 किलोमीटर के भीतर स्थित 86 सरकारी स्कूलों में ऑल-इन-वन डिवाइस के माध्यम से अधिगम परिणामों और शिक्षा गुणवत्ता में सुधार के लिए स्मार्ट क्लास-रूम समाधानों का कार्यान्वयन।	154.58	पूरा किया गया
2	एसईसीएल	शहडोल जिला के मऊ (ब्योहारी) में जवाहर नवोदय विद्यालय में बहु-उद्देश्यीय हॉल का निर्माण	136.17	पूरा किया गया
3	एसईसीएल	एसईसीएल जोहिला क्षेत्र के सीएसआर कार्यकलापों के अंतर्गत जनजाति कल्याण केन्द्र, बड़गांव, शाहपुरा, डिंडोरी, मध्य प्रदेश में पत्तल/दोना बनाने और संरक्षण के लिए स्टोर/वेयरहाउस का निर्माण और दोना/पत्तल बनाने की 2 मशीन प्रदान करना।	87.29	पूरा किया गया
4	एसईसीएल	एसईसीएल जोहिला क्षेत्र की सीएसआर कार्यकलापों के तहत महिला एवं बाल विकास विभाग और जिला प्रशासन, उमरिया के माध्यम से अनाथ बच्चे और एकल माता-पिता (केवल माँ) वाले बच्चे के पालन-पोषण के लिए वित्तीय सहायता	37.20	पूरा किया गया
5	एसईसीएल	एसईसीएल जोहिला क्षेत्र के सीएसआर कार्यकलापों के तहत उमरिया, मध्य प्रदेश के करकेली (उमरिया) ब्लॉक के गांव- लहेंगी, छुईहाई, करनपुरा, देगडुआ और नौसेमर में तालाब को गहरा करना	30.75	पूरा किया गया

6	एसईसीएल	एसईसीएल जमुना कोतमा क्षेत्र के सीएसआर कार्यकलापों के तहत लातर गांव से जमुना के बीच संपर्क सङ्क का सुदृढ़ीकरण	27.74	पूरा किया गया
7	एसईसीएल	एसईसीएल जोहिला क्षेत्र के सीएसआर कार्यकलापों के तहत जवाहर नवोदय विद्यालय, डब्बर पाली, उमरिया में छह स्मार्ट कक्षाओं की स्थापना, एलईडी सौर स्ट्रीट लाइट और अन्य सामग्रियों की स्थापना के लिए जिला प्रशासन, उमरिया को वित्तीय सहायता	25.13	पूरा किया गया
8	एसईसीएल	एसईसीएल सोहागपुर क्षेत्र के सीएसआर कार्यकलापों के तहत शहडोल जिला, मध्य प्रदेश में हल्दी प्रसंस्करण और पैकेजिंग इकाई की स्थापना	25.00	पूरा किया गया
9	एसईसीएल	एसईसीएल सोहागपुर क्षेत्र के सीएसआर कार्यकलापों के तहत सारफा बांध, तहसील सोहागपुर, जिला शहडोल के पास वृक्षारोपण के लिए चेनलिंक/बैरिकेडिंग और जल आपूर्ति पाइपलाइन की स्थापना के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करना	24.51	पूरा किया गया
10	एसईसीएल	एसईसीएल जमुना कोतमा क्षेत्र के सीएसआर कार्यकलापों के तहत 24.32 लाख रुपये की राशि के लिए नगर पालिका परिषद पासन, जिला-अनूपपुर, मध्य प्रदेश द्वारा कार्यान्वित किए जाने वाले शवयान वाहन और एम्बुलेंस प्रदान करने के लिए नगर पालिका परिषद पासन, जिला-अनूपपुर, मध्य प्रदेश को वित्तीय सहायता प्रदान करना।	24.32	पूरा किया गया
11	एसईसीएल	छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश में एसईसीएल के परियोजना प्रभावित क्षेत्रों से जन्मजात हृदय दोष वाले 60 बच्चों की स्क्रीनिंग, निदान और शल्य चिकित्सा देखभाल प्रदान करने के लिए 95.50 लाख रुपये की राशि के साथ परियोजना 'धड़कन'-चरण-I	95.50	पूरा किया गया

12	एसईसीएल	केन्द्रीय पेट्रोरसायन अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी संस्थान (सीआईपीईटी) द्वारा कार्यान्वित किए जाने वाले छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश के एसईसीएल प्रतिष्ठानों से 25 किलोमीटर के भीतर कुल 1200 वंचित/बेरोजगार युवाओं के लिए 6 माह के रोजगारोन्मुखी व्यावसायिक कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम का कार्यान्वयन; जिस पर एसईसीएल मुख्यालय की सीएसआर कार्यकलापों के अंतर्गत 840.00 लाख रुपये (प्रति उम्मीदवार 70,000 रुपए) की राशि है, जो सीआईएल और सिपेट मुख्यालय के बीच समझौता जापन के अनुरूप है।	840.00	पूरा किया गया
13	एसईसीएल	एसईसीएल मुख्यालय के सीएसआर कार्यकलापों के तहत भारतीय कृत्रिम अंग विनिर्माण निगम (एएलआईएमसीओ) के माध्यम से एसईसीएल द्वारा कार्यान्वित की जाने वाली 486.69 लाख रुपये की राशि के लिए छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश के 9 जिलों (बलरामपुर, बिलासपुर, रायगढ़, सूरजपुर, कोरिया और छत्तीसगढ़ के सरगुजा और अनूपपुर, शहडोल और उमरिया, मध्य प्रदेश) के लिए 1004 मोटरीकृत ट्रायसाइकल और 341 ब्लाइंड स्टिक सुगम्य छड़ी की खरीद और वितरण।	486.69	पूरा किया गया
14	एसईसीएल	एसईसीएल मुख्यालय के सीएसआर कार्यकलापों के तहत 364.00 लाख रुपये की राशि के लिए केन्द्रीय पेट्रोरसायन अभियांत्रिकी और प्रौद्योगिकी संस्थान (सीआईपीईटी) के माध्यम से छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश के 520 सुविधाहीन/बेरोजगार युवाओं के कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम	364.00	पूरा किया गया
15	एसईसीएल	एसईसीएल मुख्यालय के सीएसआर कार्यकलापों के तहत 335.40 लाख रुपये की राशि के लिए केन्द्रीय पेट्रोरसायन अभियांत्रिकी और प्रौद्योगिकी संस्थान (सीआईपीईटी) के माध्यम से छत्तीसगढ़	335.40	पूरा किया गया

		और मध्य प्रदेश के 520 सुविधाहीन/बेरोजगार युवाओं के कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम		
16	एसईसीएल	एसईसीएल मुख्यालय की सीएसआर कार्यकलापों के तहत प्रीमियर एजुकेशन अकादमी द्वारा कार्यान्वित 'एसईसीएल के सुश्रुत' कार्यक्रम के तहत 35 छात्रों को एनईईटी-2024 के लिए कोचिंग	61.74	पूरा किया गया
17	एसईसीएल	सीएसआर मद में खेराहा पंचायत, जिला शहडोल के अंतर्गत खेराटा के जुहां तालाब और कंदोहा के पतराई तालाब में घाटों का निर्माण	12.81	पूरा किया गया
18	एसईसीएल	एसईसीएल सोहागपुर क्षेत्र के सीएसआर क्रियाकलापों के अंतर्गत अनाथ अथवा अवसादग्रस्त बच्चों को जिला शहडोल में उनके पालन-पोषण में सहायता करने के लिए निजी छात्रवृत्ति स्कीम के अंतर्गत वित्तीय सहायता प्रदान करना	9.60	पूरा किया गया
19	एसईसीएल	सीएसआर शीर्ष के अंतर्गत कक्षा X ^{वीं} और XII ^{वीं} में स्कूल टॉपर लड़कों और लड़कियों (दोनों) को 5000.00 (₹ पांच हजार) और एसईसीएल सोहागपुर क्षेत्र के पास के सरकारी स्कूलों (25 किमी के भीतर) के जिला शहडोल टॉपर को ₹ 10000.00 (₹ दस हजार) की वित्तीय सहायता प्रदान करना।	8.05	पूरा किया गया
20	एसईसीएल	एसईसीएल सोहागपुर क्षेत्र की सीएसआर कार्यकलापों के तहत शहडोल और अनूपपुर जिलों के आस-पास के परियोजना प्रभावित सरकारी स्कूलों के कक्षा दसवीं और बारहवीं कक्षा के टॉपर लड़के और लड़कियों (दोनों) को 5000.00 (पांच हजार रुपये) की वित्तीय सहायता प्रदान करना	7.70	पूरा किया गया
21	एसईसीएल	एसईसीएल सोहागपुर क्षेत्र के सीएसआर कार्यकलापों के अंतर्गत शहडोल जिला, मध्य प्रदेश में आंगनवाड़ी स्कीम को अपनाने के अंतर्गत 4.97 लाख रुपए की राशि के लिए निकटवर्ती	4.97	पूरा किया गया

		आंगनवाड़ी केन्द्रों को मूलभूत अवसंरचना एवं सामान हेतु वित्तीय सहायता प्रदान करना		
22	एसईसीएल	शहडोल जिला में शासकीय शिक्षकों के प्रेरक अध्यापक प्रशिक्षण एवं कौशल विकास हेतु 4.90 लाख रुपये की वित्तीय निधि उपलब्ध कराना	4.90	पूरा किया गया
23	एसईसीएल	एसईसीएल जमुना कोतमा क्षेत्र की सीएसआर कार्यकलापों के तहत 'अडॉप्ट एन आंगनबाड़ी' परियोजना के लिए ग्राम पंचायत- बारातराई, ब्लॉक- कोतमा, अनूपपुर, मध्य प्रदेश को वित्तीय सहायता प्रदान करना	4.85	पूरा किया गया
24	एसईसीएल	एसईसीएल सोहागपुर क्षेत्र की सीएसआर कार्यकलापों के तहत जिला-अनूपपुर, मध्य प्रदेश के पोषण, शिक्षा, उपचार, पुनर्वास आदि प्रकार के लाभों के लिए बच्चों को वित्तीय सहायता प्रदान करना	4.80	पूरा किया गया
25	एसईसीएल	एसईसीएल जमुना कोतमा क्षेत्र की सीएसआर कार्यकलापों के तहत प्रेरक शिक्षक प्रशिक्षण और कौशल विकास के लिए जिला प्रशासन अनूपपुर को 4.80 लाख रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान करना।	4.80	पूरा किया गया
26	एसईसीएल	एसईसीएल जोहिल्ला क्षेत्र के सीएसआर निधि से प्रेरक प्रशिक्षकों और कौशल विकास के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करना।	4.80	पूरा किया गया
27	एसईसीएल	एसईसीएल जमुना कोतमा क्षेत्र के सीएसआर कार्यकलापों के तहत सर्पदंश से संबंधित सूचना, शिक्षा संचार (आईईसी) कार्यकलापों के संचालन और अनूपपुर जिला, मध्य प्रदेश के कोतमा ब्लॉक की ग्राम पंचायतों/ग्रामीणों को सांप पकड़ने वाले उपकरणों के वितरण के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करना	4.70	पूरा किया गया
28	एसईसीएल	एसईसीएल सोहागपुर क्षेत्र की सीएसआर कार्यकलापों के तहत आंगनवाड़ी केन्द्रों में नामांकित	4.13	पूरा किया

		कुपोषित बच्चों की पोषण स्थिति में सुधार करने के उद्देश्य से मोरविटा पाउडर और सोयाबाड़ी युक्त पोषण किटों की खरीद के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करना		गया
29	एसईसीएल	उमरिया जिले के सरकारी स्कूलों के आसपास के परियोजना प्रभावित कक्षा दसवीं और बारहवीं (एवाई- 2023-24) के टॉपर लड़कों और लड़कियों (दोनों) को ₹ 5000.00 (पांच हजार रुपये) और एसईसीएल जोहिला क्षेत्र के सीएसआर शीर्ष के तहत कक्षा 10वीं एवं कक्षा 12वीं में एसईसीएल जोहिला क्षेत्र के संस्थानों के प्रचालनरत जिलों के सरकारी स्कूलों अर्थात् उमरिया जिले के जिला टॉपर को (दस हजार रुपये) 10000 रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान करना।	4.05	पूरा किया गया
30	एसईसीएल	एसईसीएल जमुना कोतमा क्षेत्र के सीएसआर के तहत सरकारी मिडिल स्कूल, बेल्हापयारी, जिला अनूपपुर में कक्षा डेस्क, कंप्यूटर और अलमारी प्रदान करना।	4.02	पूरा किया गया
31	एसईसीएल	एसईसीएल जमुना कोतमा क्षेत्र की सीएसआर कार्यकलापों के तहत ग्राम पंचायत-बदरा, जनपद पंचायत-अनूपपुर, मध्य प्रदेश की नरसी को जलापूर्ति के लिए पाइप लाइन उपलब्ध कराना और बिछाना, पंप और मोटर की स्थापना।	3.86	पूरा किया गया
32	एसईसीएल	एसईसीएल जमुना कोतमा क्षेत्र की सीएसआर कार्यकलापों के तहत जिला-अनूपपुर, मध्य प्रदेश के आमडांड, कुहका, निम्हा, पयारी सं. 2 और बरतराई गांवों में 5 सोलर स्ट्रीट लाइटों की स्थापना	3.63	पूरा किया गया
33	एसईसीएल	एसईसीएल जमुना कोतमा क्षेत्र की सीएसआर कार्यकलापों के तहत गोइंडा गांव में सरकारी प्राथमिक विद्यालय में चारदीवारी का निर्माण	3.34	पूरा किया गया
34	एसईसीएल	एसईसीएल जमुना कोतमा क्षेत्र की सीएसआर कार्यकलापों के तहत बोरवेल की ड्रिलिंग, स्टार्टर	3.03	पूरा किया गया

		के साथ सबमर्सिबल पंप की स्थापना और ग्राम पंचायत निम्हा में पानी की टंकी प्रदान करना		
35	एसईसीएल	एसईसीएल जमुना कोतमा क्षेत्र के सीएसआर के तहत निम्हा गांव के कौशल विकास के प्रशिक्षुओं को सिलाई मशीन और सिलाई किट का वितरण	2.87	पूरा किया गया
36	एसईसीएल	एसईसीएल जमुना कोतमा क्षेत्र के सीएसआर योजना के तहत दसवीं और बारहवीं कक्षा में एसईसीएल स्थापना के 25 किलोमीटर के भीतर सरकारी स्कूलों के टॉपर लड़के और लड़कियों (दोनों) को 5000.00 रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान करना	2.85	पूरा किया गया
37	एसईसीएल	आवश्यकता मूल्यांकन सर्वेक्षण करना और एसईसीएल जमुना कोतमा क्षेत्र के 6 परियोजना प्रभावित गांवों के लिए सीएसआर क्रियाकलापों की व्यापक योजना और प्रभाव मूल्यांकन तैयार करना।	1.65	पूरा किया गया
38	एसईसीएल	एसईसीएल जोहिला क्षेत्र की सीएसआर कार्यकलापों के तहत जिला-उमरिया, मध्य प्रदेश के नजदीकी परियोजना प्रभावित सरकारी स्कूलों के कक्षा दसवीं और बारहवीं के टॉपर लड़कों और लड़कियों (दोनों) को 5000.00 रुपये (रुपये पांच हजार मात्र) की वित्तीय सहायता प्रदान करना	1.35	पूरा किया गया
39	एसईसीएल	एसईसीएल सोहागपुर क्षेत्र की सीएसआर कार्यकलापों के तहत आंगनवाड़ी केंद्रों में नामांकित 15-18 वर्ष की किशोरियों को स्कूल छोड़ने वाली किशोरियों को सैनिटरी नैपकिन के वितरण के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करना	0.88	पूरा किया गया
40	एसईसीएल	एसईसीएल मुख्यालय की सीएसआर कार्यकलापों के तहत प्रीमियर एजुकेशन अकादमी द्वारा कार्यान्वित 'एसईसीएल के सुश्रुत' कार्यक्रम के तहत 40 छात्रों को एनईईटी-2025 के लिए कोचिंग	61.74	31.03.2026

41	एसईसीएल	471.41 लाख रुपये की राशि के साथ छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश के जन्मजात हृदय दोष वाले 300 बच्चों की स्क्रीनिंग, निदान और शल्य चिकित्सा देखभाल प्रदान करने के लिए एसईसीएल के सीएसआर के तहत परियोजना 'धड़कन' चरण-2	471.41	31.03.2026
42	एसईसीएल	एसईसीएल मुख्यालय की सीएसआर कार्यकलापों के तहत गांव कागपुर, जिला- विदिशा में टैंक का कायाकल्प और पर्यटक परिसर का विकास	233.30	31.03.2026
43	एसईसीएल	एसईसीएल के सीएसआर कार्यकलापों के तहत 209.35 लाख रुपये की राशि के साथ 3 वर्ष के लिए एसईसीएल जमुना कोटमा, जोहिला, रायगढ़, सोहागपुर और बिश्रामपुर क्षेत्रों के आसपास 22 उच्चतर माध्यमिक/उच्च/सरकारी आवासीय विद्यालयों में 6656 लाभार्थी लड़कियों के लिए एचएलएल मैनेजमेंट एकेडमी द्वारा कार्यान्वित किया गया 43 सैनिटरी नैपकिन वैंडिंग मशीन व सैनेटरी नैपकिन के साथ इंसिनरेटर्स की संस्थापना और शुरूआत तथा 43 मैस्ट्रुअल स्वच्छता जागरूकता सत्रों का संचालन।	209.35	31.03.2026
44	एसईसीएल	एसईसीएल जमुना कोटमा क्षेत्र के सीएसआर कार्यकलापों के तहत ग्राम पंचायत आमडांड में सामुदायिक केंद्र का निर्माण	11.60	31.03.2026
45	एसईसीएल	एसईसीएल जमुना कोटमा क्षेत्र की सीएसआर कार्यकलापों के तहत 'अडॉप्ट एन आंगनबाड़ी' परियोजना के लिए ग्राम पंचायत- बारातराई, ब्लॉक- कोटमा, अनूपपुर, एमपी को वित्तीय सहायता प्रदान करना	4.85	31.03.2026
46	एसईसीएल	एसईसीएल मुख्यालय की सीएसआर कार्यकलापों के तहत जनजाति कल्याण केंद्र महाकोशल, गांव-बड़गांव, तहसील-शाहपुरा, जिला-डिंडोरी, मध्य प्रदेश के परिसर में स्कूल भवन (नर्मदांचल विद्यापीठ, बड़गांव, यू-डीआईएसई-	1736.57	31.03.2026

		23411612811 कक्षा 12 वीं तक), 100 सीटयुक्त बॉयज हॉस्टल और 100 सीटयुक्त गर्ल्स हॉस्टल का निर्माण		
47	एसईसीएल	एसईसीएल जमुना कोतमा क्षेत्र की सीएसआर कार्यकलापों के तहत एडसिल इंडिया लिमिटेड के सहयोग से जिला प्रशासन, अनूपपुर द्वारा कार्यान्वित किए जाने वाले एसटीईएम के माध्यम से 84 विज्ञान प्रयोगशालाओं के उन्नयन और अनूपपुर जिले के 84 हाई स्कूलों और हायर सेकेंडरी स्कूलों में 265 स्मार्ट क्लासरूम सॉल्यूशंस की स्थापना के लिए जिला प्राधिकरण, अनूपपुर को 1372.53 लाख रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान करना	1372.53	31.03.2026
48	एसईसीएल	एसईसीएल के सीएसआर कार्यकलापों के तहत डीपीई द्वारा निर्देशित बच्चों में कुपोषण और स्टंटिंग का समाधान करने और एनीमिया, सिक्कल सेल एनीमिया की जांच के लिए जिला प्रशासन, विदिशा, मध्य प्रदेश (आकांक्षी जिला) को 30.92 करोड़ रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान करना।	3092.00	31.03.2027
49	डब्ल्यूसीएल	अमृत सरोवर कार्यक्रम के तहत विभिन्न पारंपरिक जल निकायों का कायाकल्प।	300.15	31.03.2026
50	डब्ल्यूसीएल	परियोजना: संधारणीय बकरी पालन के माध्यम से 30 गांवों की 1000 महिला किसानों को सशक्त बनाना, परियोजना कार्यान्वयन भागीदार के माध्यम से विकास कार्रवाई के लिए व्यावसायिक सहायता (प्रदान) करना।	106.00	31.03.2026
51	डब्ल्यूसीएल	विभिन्न स्कूलों में पंच तत्व कार्यक्रम का क्रियान्वयन	159.38	31.03.2026
52	डब्ल्यूसीएल	परियोजना: आदर्श आंगनवाड़ी परियोजना कार्यान्वयन भागीदार पराश समिति के माध्यम से - 20 गांवों के 20 आंगनवाड़ी केंद्रों को मॉडल आंगनवाड़ी में विकसित करना, बाला कला, पोषण उद्यान, मातृ और बच्चों की स्वास्थ्य देखभाल के	62.00	31.03.2026

		लिए सहायता, सीखने के खेल उपकरण, सौर पैनल और एलईडी स्क्रीन प्रदान करना		
53	डब्ल्यूसीएल	परियोजना: स्वच्छ - बच्चों के आराम और स्वास्थ्य के लिए सुरक्षित पानी का उपयोग: परासिया ब्लॉक के 50 सरकारी स्कूलों में प्यूरीफायर के साथ वाटर कूलर स्थापित करके छात्रों को सुरक्षित पेयजल प्रदान करना	50.00	31.03.2026
54	डब्ल्यूसीएल	10 एकीकृत जल आपूर्ति प्रणाली प्रदान करके पानी तक पहुंच में सुधार; पेच क्षेत्र के विभिन्न परियोजना प्रभावित गांवों में बोर और पानी पंप	46.00	31.03.2026
55	डब्ल्यूसीएल	3 ओपन जिम के लिए उपकरणों की खरीद और स्थापना, एक स्वास्थ्य केंद्र, बम्हनवाड़ा वार्ड नंबर 02 के पास, दूसरा खेल के मैदान के पास, वार्ड नंबर 18, गांव-दतलावाड़ी में और तीसरा गांव अंबरा में	30.00	31.03.2026
56	डब्ल्यूसीएल	सरकारी अस्पताल घोड़ाड़ोंगरी में पेयजल एवं अन्य उद्देश्य के लिए भूमिगत पानी की टंकी का निर्माण	8.00	31.03.2026
57	डब्ल्यूसीएल	आस-पास के गांवों में ग्रामीण खेलों का आयोजन	4.00	31.03.2026
58	डब्ल्यूसीएल	विक्रमपुर ग्राम पंचायत, भोगईखापा ग्राम पंचायत, शोभापुर ग्राम पंचायत, छतरपुर पंचायत और सकतीगढ़ पंचायत में हैंडपंप के माध्यम से पानी की व्यवस्था करना।	10.00	31.03.2026
59	डब्ल्यूसीएल	ग्रामीण खेल क्रिकेट/कबड्डी/फुटबॉल	4.00	31.03.2026
60	डब्ल्यूसीएल	मिडिल स्कूल, नन्दोरा को 50 स्कूल बैग प्रदान करना	0.30	31.03.2026
61	डब्ल्यूसीएल	25 छत के पंखे प्रदान किए गए; राजकीय उच्चतर माध्यमिक विद्यालय, इंगरिया के लिए 20 और माध्यमिक विद्यालय नदौरा के लिए 05	0.25	31.03.2026
62	डब्ल्यूसीएल	वार्ड नंबर 12 जुन्नारदेव में आरओ वाटर प्लांट का निर्माण	10.00	31.03.2026
63	डब्ल्यूसीएल	प्राथमिक विद्यालय जामकुंडा में 200 मीटर चारदीवारी का निर्माण	5.00	31.03.2026

64	डब्ल्यूसीएल	सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, सीएचसी जुन्नारदेव में 01 वाणिज्यिक वाशिंग मशीन और प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र, पीएचसी डुंगरिया में 01 छोटी वाशिंग मशीन प्रदान करना	2.00	31.03.2026
65	डब्ल्यूसीएल	पिंडरैकला गांव के विभिन्न महिला स्वयं सहायता समूहों को 3 अगरबत्ती बनाने की मशीन प्रदान करना -	3.00	31.03.2026
66	डब्ल्यूसीएल	कुकुरमुंडा गांव के लिए घरेलू सह पेयजल के लिए पाइप लाइन उपलब्ध कराना और बिछाना	13.00	31.03.2026
67	डब्ल्यूसीएल	परासिया ब्लॉक के 10 सरकारी स्कूलों में आउटडोर खेल उपकरण प्रदान करना	20.00	31.03.2026
68	डब्ल्यूसीएल	परिचालन क्षेत्र के आस-पास के गांवों में चिकित्सा शिविरों का आयोजन	10.00	31.03.2026
69	डब्ल्यूसीएल	स्वच्छता कार्य योजना की गतिविधियाँ	7.00	31.03.2026
70	सीआईएल	विराट अस्पताल में ब्रैकीथेरेपी मशीन की खरीद	289.34	पूरा किया गया
71	सीआईएल	छिन्दवाड़ा जिले में कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम का क्रियान्वयन	19.50	पूरा किया गया
72	सीआईएल	बैतूल, मध्य प्रदेश के समग्र विकास के माध्यम से कोयला खनन क्षेत्रों में जन-केंद्रित पारगमन	173.09	30.06.2027
